Российская Федерация
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРДЕЕВСКОГО РАЙОНА БРЯНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 24.05.2023 года № 129
с. Гордеевка
	Об утверждении муниципальной целевой программы "Модернизация системы теплоснабжения муниципального образования Гордеевский муниципальный район в 2023-2025 годах"

        В целях создания благоприятных условий проживания граждан, обеспечения соответствия качества предоставляемых коммунальных услуг требуемым нормативным показателям, снижения аварийности на объектах теплоснабжения, на основании Жилищного Кодекса Российской Федерации, Федерального закона от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации" (с изменениями)

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить муниципальную целевую программу "Модернизация сетей теплоснабжения муниципального образования Гордеевский муниципальный район в 2023-2025 годах" (прилагается).
2. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации Гордеевского района Литвин Н.М.
Глава  администрации района                                                      Л.И.Убогова
Исп. Литвин Н.М.
Юрист                                                                                                     Н.Г.Недбайло
Управляющий делами                                                                           М.Н. Глушак

Приложение
к Постановлению администрации
Гордеевского района
от 24.05.2023 года № 129
Муниципальная целевая программа
"Модернизация системы теплоснабжения
муниципального образования
Гордеевский муниципальный район в 2023-2025 годах"

Паспорт
муниципальной целевой программы "Модернизация системы теплоснабжения  муниципального образования
Гордеевский муниципальный район в 2023-2025 годах"

	Основание для разработки Программы
	Основанием для разработки программы является физический износ инженерных сетей теплоснабжения;
Федеральный закон от 01.01.2001 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", нормативно-правовые акты Правительства Российской Федерации и Правительства Брянской  области.

	Заказчик, координатор Программы
	Администрация муниципального образования Гордеевский муниципальный район (далее – администрация Гордеевского района)

	Исполнители основных мероприятий
	Администрация муниципального образования Гордеевский муниципальный район - в части осуществления организационных мероприятий.
Иные исполнители Программы определяются заказчиком Программы в соответствии с законодательством Российской Федерации, законодательством Брянской области, нормативными актами  Гордеевского муниципального  района

	Цели и задачи Программы
	Бесперебойное обеспечение теплоснабжением населения Гордеевского района; обеспечение соответствия требуемым нормативным показателям качества услуг; снижение показателей аварийности на объектах теплоснабжения; увеличение мощностей системы отопления

	Срок реализации Программы
	2023-2025 годы

	Объемы и источники финансирования
Программы
	Общий объем финансирования Программы составит 2603,0 тыс. руб.,в том числе за счет средств:
- иные средства – 456,0 тыс. руб.
- местного бюджета – 2147,0  тыс. руб..

	Ожидаемые конечные результаты реализации мероприятий Программы
	Повышение качества оказания коммунальных услуг в области теплоснабжения, уменьшение энергопотерь в тепловых сетях.
2. Повышение уровня благоприятных условий проживания граждан.

	Контроль за исполнением Программы
	Управление реализацией и контроль за реализацией Программы осуществляется администрацией Гордеевского района

Характеристика проблем, решение которых осуществляется путем реализации Программы
       В Гордеевском муниципальном районе  имеется 6,03 км тепловых сетей в двухтрубном исчислении,  из них ГУП «БКЭ» 4,59 км, муниципальные-1,19 км, ведомственные-0,252км.
Общая протяженность ветхих сетей ГУП «БКЭ» составляет 0,048км.

Ветхие (срок службы 20 лет и более) муниципальные сети на территории района составляют 0, 226 км, которые планируется заменить в течение 3-х лет в соответствии с данной Программой.

      В настоящее время все более актуальное значение приобретают мероприятия по созданию благоприятных и комфортных условий проживания населения, повышению качества предоставляемых услуг, энергосбережению и охране окружающей среды.
Цели и задачи Программы, сроки её реализации
       Основной целью разработки данной Программы является бесперебойное обеспечение теплоснабжением; обеспечение соответствия требуемым нормативным показателям качества услуг; снижение показателей аварийности на объектах теплоснабжения; увеличение мощностей системы отопления. Для достижения цели необходимо решить следующие задачи:- замена и ремонт систем теплоснабжения.
Программу предполагается реализовать в 2023-2025 годах.

Планируемые показатели результативности выполнения Программы
	№ п/п
	Наименование показателя
	Ед. изм.
	Плановое значение
	Фактическое значение

	2023г
	2024г
	2025г
	2023г
	2024г
	2025г

	- потребность в финансировании из иных  средств;
	тыс. руб.
	456
	-
	-

	- местного бюджета.
	тыс. руб.
	722,0
	712,5
	712,5

	Итого
	тыс. руб.
	1178
	712,5
	712,5

Финансирование Программы
1. Финансирование Программы осуществляется за иных  средств и средств местного бюджета Гордеевского муниципального района.
2. Общий объем финансирования Программы составит 2603,0 тыс. руб.,
в том числе за счет средств:

- иные средства – 456,0 тыс. руб.

- местного бюджета – 2147,0  тыс. руб..
3. Выделение и расходование средств, предусмотренных на реализацию Программы, производится в соответствии с нормативно-правыми актами Правительства Российской Федерации и Правительства Брянской области.

Организация управления Программой и контроль за ходом ее реализации

Управление реализацией, руководство и контроль за ходом реализации Программы осуществляется администрацией Гордеевского района, являющейся заказчиком Программы. Администрация Гордеевского района  обеспечивает согласованные действия по подготовке и реализации программных мероприятий, проводит процедуру выбора подрядных организаций на проведение указанных работ в соответствии с действием Федерального закона 94-ФЗ.

Перечень объектов теплоснабжения, в отношении которых планируется выполнение мероприятий по реконструкции и капитальному ремонту  в рамках Программы 2023-2025 годах
	№
п/п
	Наименование объекта
	Вид работ
	Ед.изм
	Объем работ
	Объем финансирования, тыс.руб.
	Источники финансирования
	примечание

	2023 год

	1
	ГУП «Брянсккоммунэнерго»
	Замена т/трассы отопления
	м, в двухтрубном исчислении
	48м
	456,0
	иные средства

	2
	МБОУ Староновицкая ООШ
	Капитальный ремонт теплотрассы
	м, в двухтрубном исчислении
	44м
	418,0
	Средства местного бюджета

	3
	Струговобудский филиал МБДОУ Гордеевский детский сад «Теремок»
	Капитальный ремонт теплотрассы
	м, в двухтрубном исчислении
	32м
	304,0
	Средства местного бюджета

	Итого в 2023 году

	м, в двухтрубном исчислении
	124м
	1178,0

	2024г

	1
	МБОУ Струговобудская ООШ
	Капитальный ремонт теплотрассы
	м, в двухтрубном исчислении
	40м
	380,0
	Средства местного бюджета

	2
	МБДОУ Гордеевский детский сад «Теремок»
	Капитальный ремонт теплотрассы
	м, в двухтрубном исчислении
	35м
	332,5
	Средства местного бюджета

	Итого в 2024 году

	м, в двухтрубном исчислении
	75м
	712,5

	2025г

	МБОУ Струговобудская ООШ
	Капитальный ремонт теплотрассы
	м, в двухтрубном исчислении
	75м
	712,5
	Средства местного бюджета

	Итого в 2025 году

	 м, в двухтрубном исчислении
	75м
	712,5

	Всего в 2023-2025 годах
	м, в двухтрубном исчислении
	274м
	2603,0